
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 643

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 10 septembrie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1 .039. — Hotărâre privind stabilirea cerințelor referitoare 

la etichetarea și eficiența energetiCă a aparatelor 
frigorifice de uz casnic pentru introducerea lor 
pe piață.......................................................... 1-5

1 .053. — Hotărâre pentru modificarea anexelor nr. II 
(1—7), (9—11) și a anexelor nr. III (1 — 11) la 
Hotărârea Guvernului nr. 1.527/2002 privind apro­
barea bugetelor de venituri și cheltuieli pe anul 
2003 jpentru companiile, societățile naționale și 
societățile comerciale aflate sub autoritatea sau în 
coordonarea Ministerului Industriei și Resurselor, 
precum și a transferurilor pentru societățile 
comerciale ...................................................... 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

286 . — Ordin al ministrului comunicațiilor și tehnologiei 
informației privind modificarea Ordinului ministrului

HOTĂRÂRI ALE GUV

Nr. Pagina

comunicațiilor și tehnologiei informației nr. 164/2003 
pentru aprobarea Procedurii de tarifare și a Listei 
cuprinzând tarifele de utilizare a spectrului, dato­
rate anual către Inspectoratul General pentru 
Comunicații și Tehnologia Informației..................... 5-6

4.789. — Ordin al ministrului educației, cercetării și tine­
retului privind măsuri de aplicare și corelare a 
planului-cadru de învățământ pentru învățământul 
profesional, liceal — filieră tehnologică și postliceal 
cu structura anului școlar 2003—2004........ 6-7

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENȚEI
1348. — Decizie privind concentrarea economică reali­

zată de către Societatea Comercială „Holcim 
(România)“ — S.A. București, prin achiziționarea 
de active de la Societatea Comercială „HB 
Leasing“ — S.R.L. Brașov............................. 7-8

ERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea cerințelor referitoare la etichetarea si eficiența energetică 

a aparatelor frigorifice de uz casnic pentru introducerea lor pe piață
în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 5 din Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu modi­

ficările și completările ulterioare, precum și al art. 8 din Legea nr. 199/2000 privind utilizarea eficientă a energiei, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Prevederile prezentei hotărâri se aplică frigi­
derelor, congelatoarelor și combinelor frigorifice de uz casnic, 
din producție internă și din import, prevăzute în anexa nr. 1, 
alimentate exclusiv de la rețeaua de distribuție a energiei elec­
trice de joasă tensiune, denumite în continuare aparate frigori­
fice de uz casnic.

(2) Sunt supuse prevederilor prezentei hotărâri și aparatele 
frigorifice de uz casnic care fac obiectul unui contract de fur­
nizare la distanță încheiat în condițiile legii, adică cele care 
sunt oferite la vânzare, închiriere sau vânzare în rate printr-o

comunicare scrisă, prin corespondență, prin oferte scrise, prin 
anunțuri publicitare pe Internet ori prin alte mijloace pe suport 
electronic. Oferta de vânzare a unor astfel de bunuri trebuie 
să fie însoțită de informațiile referitoare la caracteristicile teh­
nice ale aparatelor frigorifice de uz casnic, prevăzute în 
anexa D la Standardul „Eficienta energetică și etichetarea ei“ 
SR 13339:1996.

Art. 2. — Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică apa­
ratelor frigorifice de uz casnic care sunt alimentate și de la 
alte surse de energie, în special acumulatoare, aparatelor



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/10.IX.2003

frigorifice de uz casnic care utilizează principiul absorbției și 
aparatelor care nu constituie produse de serie.

Art. 3. — în sensul prezentei hotărâri, următorii termeni se 
definesc astfel:

a) furnizor — producătorul, reprezentantul său autorizat, 
persoană juridică cu sediul pe teritoriul României sau pe teri­
toriul unui stat membru al Uniunii Europene ori persoana res­
ponsabilă cu introducerea pe piață a aparatului frigorific de uz 
casnic;

b) distribuitor — agentul economic care vinde en detail, 
inclusiv în rate, închiriază sau expune aparate frigorifice de uz 
casnic utilizatorilor finali, în vederea comercializării;

c) fisă — tabel standard cu informații tehnice privind apa­
ratul frigorific de uz casnic.

Art. 4. — Se admite introducerea pe piață numai a apara­
telor frigorifice de uz casnic al căror consum de energie elec­
trică este mai mic sau egal cu consumul maxim admis potrivit 
clasei de eficiență pentru categoria aparatului frigorific de uz 
casnic respectiv, calculat conform metodei prevăzute în anexa 
nr. 1, și care:

a) au aplicată o etichetă indicând consumurile de energie, 
clasa de eficiență energetică, nivelul de zgomot și, după caz, 
alte caracteristici, conform anexei B la Standardul „Eficiența 
energetică și etichetarea ei“ SR 13339:1996; eticheta se plasează 
pe exteriorul părții frontale sau superioare a aparatului frigorific 
de uz casnic, astfel încât să fie ușor de observat și vizibilă;

b) sunt însoțite de o fișă conținând informațiile înscrise pe 
etichetă, modelul fișei fiind conform anexei C la Standardul 
„Eficiența energetică și etichetarea ei“ SR 13339:1996;

c) au marcajul european de conformitate CE, prevăzut în 
anexa nr. 3 la Legea nr. 608/2001 privind evaluarea confor­
mității produselor, aplicat de un producător sau un reprezen­
tant ' autorizat al acestuia, denumit în continuare marcaj CE.

Art. 5. — (1) Introducerea pe piață a aparatelor frigorifice 
de uz casnic care poartă marcajul CE, care atestă conformita­
tea cu cerințele de eficiență energetică, nu poate fi interzisă 
sau restricționată.

(2) Se consideră că aparatele frigorifice de uz casnic care 
poartă marcajul CE conform prevederilor art. 4 lit. c) și art. 8 
alin. (4) corespund cerințelor de eficiență energetică prevăzute 
de prezenta hotărâre.

Art. 6. — Responsabilitatea introducerii pe piață a apara­
telor frigorifice de uz casnic conform prevederilor art. 4 revine 
furnizorului.

Art. 7. — (1) Producătorul sau reprezentantul său autorizat 
întocmește și deține o perioadă de 5 ani de la data fabricării 
ultimului aparat frigorific de uz casnic din seria respectivă de 
fabricație documentația care atestă conformitatea aparatului fri­
gorific 'de uz casnic cu cerințele prezentei hotărâri. Această 
documentație va fi prezentată spre examinare, la cerere, orga­
nelor de control abilitate.

(2) în cazul în care nici producătorul, nici reprezentantul 
său autorizat nu este persoană juridică cu sediul în România 
sau pe teritoriul unui stat membru al Uniunii Europene, 
obligația de a deține documentația prevăzută la alin. (1) și de 
a o prezenta la cerere organelor de control abilitate revine 
persoanei responsabile cu introducerea pe piață a aparatului 
frigorific de uz casnic.

Art. 8. — (1) Procedura de evaluare a conformității apara­
telor frigorifice de uz casnic și cerințele referitoare la aplicarea 
pe acestea a marcajului CE sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Documentația tehnică menționată la art. 7 este 
prevăzută în anexa nr. 2 pct. 3.

(3) în cazul în care aparatelor frigorifice de uz casnic li se 
aplică și alte reglementări legale care acoperă alte cerințe și 
care, de asemenea, prevăd aplicarea marcajului CE, acest 
marcaj atestă conformitatea aparatului frigorific de uz casnic 
cu prevederile tuturor reglementărilor legale aplicabile.

(4) în cazul în care una sau mai multe dintre aceste regle­
mentări permit producătorului, pentru o perioadă de tranziție, 
să aleagă reglementările aplicabile, marcajul CE va indica 
conformitatea numai cu reglementările aplicate de producător.

în acest caz datele de identificare a reglementărilor aplicate, 
așa cum au fost ele publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene, trebuie să fie menționate în documentele, notele 
sau instrucțiunile prevăzute de reglementări și care însoțesc 
echipamentele electrice.

(5) Aplicarea marcajului CE se face direct pe produs și, 
când este posibil, și pe ambalaj, în mod vizibil, ușor lizibil și 
durabil.

(6) Este interzisă aplicarea de marcaje pe aparatele frigori­
fice de uz casnic, care pot fi confundate cu marcaje de con­
formitate CE.

(7) Orice alt marcaj poate fi aplicat pe aparatul frigorific de 
uz casnic, pe ambalajul acestuia, în instrucțiunile de utilizare 
sau în alte documente, cu condiția să nu reducă vizibilitatea și 
lizibilitatea marcajului de conformitate CE.

Art. 9. — (1) Constituie contravenții și se sancționează 
după cum urmează:

a) nerespectarea prevederilor art. 4 lit. a) și b), conform 
art. 46 lit. d) din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind 
protecția consumatorilor, republicată, cu modificările și com­
pletările ulterioare;

b) nerespectarea prevederilor art. 4 lit. c), conform art. 31 
lit. c) din Legea nr. 608/2001;

c) nerespectarea prevederilor art. 7 și ale art. 8 alin. (1)—(4), 
conform art. 21 alin. (1) lit. b) și c) din Legea nr. 199/2000 
privind utilizarea eficientă a energiei, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare.

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se 
fac în cazurile prevăzute la alin. (1) lit. a) și b) de către per­
sonal anume împuternicit de Autoritatea Națională pentru 
Protecția Consumatorilor și în cazurile prevăzute la alin. (1) 
lit. c) de către personal anume împuternicit de Agenția 
Română pentru Conservarea Energiei.

(3) Organele de control prevăzute la alin. (2) pot examina 
la cerere documentația care atestă conformitatea aparatului fri­
gorific de uz casnic 'cu cerințele prezentei hotărâri.

Art. 10. — Contravențiilor prevăzute la art. 9 alin. (1) le sunt 
aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al 'contravențiilor, aprobată cu modificări și com­
pletări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare.

Art. 11. — (1) în cazul în care organismul de control con­
stată că marcajul CE a fost aplicat în mod nejustificat, pro­
ducătorul sau reprezentantul autorizat al acestuia va fi obligat 
să aducă produsul în conformitate cu prevederile privind apli­
carea marcajului și să înceteze încălcarea prevederilor prezen­
tei hotărâri. în' cazul în care nici producătorul, nici 
reprezentantul său autorizat nu este persoană juridică cu 
sediul în România sau pe teritoriul unui stat membru al 
Uniunii Europene, această obligație revine persoanei respon­
sabile cu introducerea pe piață a aparatului frigorific de uz 
casnic.

(2) Dacă neconformitatea prevăzută la alin. (1) continuă, 
organele de control vor restricționa sau vor interzice, după 
caz, introducerea pe piață a aparatului frigorific de uz casnic, 
în conformitate cu prevederile art. 12.

Art. 12. — (1) Orice decizie luată pe baza prezentei 
hotărâri de către Agenția Română pentru Conservarea 
Energiei și/sau de către Autoritatea Națională pentru Protecția 
Consumatorilor, din care rezultă sancțiuni și restricții de intro­
ducere pe piață, va menționa:

a) temeiul legal al deciziei, în condițiile prezentei hotărâri;
b) căile de atac împotriva deciziei;
c) termenele pentru exercitarea căilor de atac; în cazul 

plângerii la organul care a aplicat sancțiunea, se va indica și 
termenul în care acesta trebuie să se pronunțe.

(2) în cazul situațiilor prevăzute la art. 11 alin. (2), orga­
nele de control vor informa în scris Ministerul Economiei și 
Comerțului, indicând motivele deciziei lor. Ministerul Economiei 
și Comerțului va informa de îndată statele membre implicate 
și Comisia Europeană asupra neconformităților constatate și 
asupra măsurilor luate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/10.IX.2003 3

Art. 13. — Agenția Română pentru Conservarea Energiei 
și Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor vor 
promova măsuri pentru informarea și educarea consumatorului, 
în scopul utilizării responsabile a energiei.

Art. 14. — Adaptarea cerințelor aferente aparatelor frigori­
fice de uz casnic prevăzute în prezenta hotărâre la evoluțiile 
tehnice din domeniu se realizează prin hotărâre a Guvernului, 
la propunerea Ministerului Economiei și Comerțului.

Art. 15. — (1) Până la data intrării în vigoare a 
Protocolului la Acordul european privind evaluarea conformității 
și acceptarea produselor industriale dintre România și Uniunea 
Europeană, denumit în continuare PECA, se admite introduce­
rea pe piață atât a aparatelor frigorifice de uz casnic cu 
marcaj CE, cât și a celor cu marcaj CS, în condițiile 
prevăzute de prezenta hotărâre.

(2) Elementele de identificare a marcajului de conformitate CS 
sunt prevăzute de Legea nr. 608/2001.

(3) în cazul în care aparatului frigorific de uz casnic îi sunt 
aplicabile și alte reglementări care prevăd aplicarea marcajului 
de conformitate CS, marcajul trebuie să ateste conformitatea 
cu prevederile tuturor acelor reglementări.

(4) Se interzice, în condițiile prevăzute de prezenta 
hotărâre, aplicarea concomitentă ' pe aparatele frigorifice de uz 
casnic a marcajului CE și a marcajului CS.

(5) Prevederile prezentei hotărâri referitoare la marcajul CE 
se aplică și marcajului CS.

Art. 16. — (1) Responsabilitățile furnizorului în legătură cu 
aparatele frigorifice de uz casnic introduse pe piață cu marcaj 
de conformitate CS sunt aceleași cu cele prevăzute de pre­
zenta hotărâre pentru aparatele frigorifice de uz casnic cu 
marcaj CE.

(2 ) Sancțiunile și măsurile prevăzute la art. 9 alin. (1) se 
aplică și în 'cazul aparatelor frigorifice de uz casnic introduse 
pe piață cu marcaj CS.

Art. 17. — începând cu data de 1 ianuarie 2007, vor fi 
admise la comercializare numai aparatele frigorifice de uz 
casnic care poartă marcajul de conformitate CE.

Art. 18. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din pre­
zenta hotărâre.

Art. 19. — (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de 
zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

(2 ) Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 
abrogă Hotărârea Guvernului nr. 573/2001 privind stabilirea 
cerințelor referitoare la etichetarea și eficiența energetică a 
aparatelor frigorifice de uz casnic pentru introducerea lor pe 
piață, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 375 din 11 iulie 2001.

Art. 20. — Prezenta hotărâre transpune în legislația 
națională următoarele directive europene:

a) Directiva Parlamentului European și a Consiliului 
European 96/57/CE privind cerințele de eficiență energetică a 
frigiderelor de uz casnic, congelatoarelor și a combinațiilor 
acestora, adoptată la 3 septembrie 1996 și publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunităților Europene L 236 din 18 sep­
tembrie 1996 (pag. 0036—0043);

b) Directiva Comisiei Europene 94/2/CE pentru implementa­
rea Directivei Consiliului European 92/75/CEE cu privire la eti­
chetarea energetică a frigiderelor de uz casnic, congelatoarelor 
și a combinațiilor acestora, adoptată la 21 ianuarie 1994 și 
publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene L 045 
din 17 februarie 1994 (pag. 0001—0022);

c) Directiva Consiliului European 92/75/CEE privind indica­
rea prin etichetare și informații standard referitoare la produse 
a consumului de energie și de alte resurse de către aparatele 
de uz casnic, adoptată la 22 septembrie 1992 și publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunităților Europene L 297 din 13 octom­
brie 1992 (paginile 0016—0019).

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 28 august 2003.
Nr. 1.039.

Contrasemnează: 
Ministrul economiei și comerțului, 

Dan loan Popescu 
Președintele Autorității Naționale 
pentru Protecția Consumatorilor, 

Rovana Plumb, 
secretar de stat

ANEXA Nr. 1
METODA DE CALCUL 

al consumului electric maxim admis pentru un aparat frigorific de uz casnic și procedura de verificare a conformității
Consumul de energie al unui aparat frigorific de uz casnic 

(exprimat în kWh/24 h) depinde de categoria de aparate căreia îi 
aparține [de exemplu: frigidere cu o stea (*), congelatoare orizon­
tale etc.], de volumul său, de randamentul energetic al construcției 
sale (grosimea izolației, randamentul compresorului etc.) și de 
diferența dintre temperatura din jurul aparatului și cea din interior. 
Fixarea normelor pentru randament trebuie să prevadă toleranțe 
pentru factorii endogeni principali care influențează consumul ener-

getic (categoria și volumul aparatului). Consumul de energie 
maxim admis pentru un aparat frigorific de uz casnic este definit 
printr-o ecuație liniară în funcție de volumul aparatului, ecuație 
definită diferit pentru fiecare categorie de aparat. Pentru a calcula 
consumul de energie maxim admis al unui aparat frigorific de uz 
casnic dat trebuie să se înceapă prin încadrarea aparatului în una 
dintre categoriile următoare:

Categoria Descrierea

1 Frigider fără compartiment de joasă temperatură )1
2 Frigider cu compartiment de răcire la 5°C și/sau 12°C
3 Frigider cu compartiment de joasă temperatură fără stele
4 Frigider cu compartiment de joasă temperatură cu o stea (*)
5 Frigider cu compartiment de joasă temperatură cu două stele (**)
6 Frigider cu compartiment de joasă temperatură cu trei stele (***)
7 Frigider/congelator cu compartiment de congelare cu patru stele (****)
8 Congelator vertical
9 Congelator orizontal

10 Frigider/congelator care are mai mult de două uși sau alte aparate care nu intră în categoriile 
de mai sus

1) Toate compartimentele cu o temperatură mai mică sau egală cu -6°C.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/10.IX.2003

Cunoscându-se faptul că aparatele frigorifice de uz casnic 
conțin compartimente diferite menținute la temperaturi diferite 
(ceea ce influențează net consumul de energie), consumul maxim 
admis de energie este în realitate definit în funcție de volumul 
ajustat, care este suma ponderată a volumelor diferitelor compar­
timente.

Astfel volumul ajustat V(adj) al aparatului frigorific de uz casnic 
se calculează cu formula:

V(adj) = Z V(c) X W(c) X F(C) X C^

1. Producătorul sau reprezentantul său autorizat asigură și
declară că aparatul frigorific de uz casnic satisface cerințele de
eficiență energetică conform prezentei hotărâri. Producătorul aplică
marcajul de conformitate CE pe fiecare aparat frigorific de uz cas­
nic pe care îl produce și întocmește o declarație de conformitate.

unde:
W(c) = (25 - T(c))/20;
T(c) — temperatura nominală a fiecărui compartiment (în °C);
V(c) — volumul util al unui tip dat de compartiment din aparat 

și F(c) — un factor egal cu 1,2 pentru compartimentele cu ven­
tilație și cu 1 pentru celelalte compartimente;

C(c) = 1 pentru aparatele frigorifice de uz casnic din clasa 
climatică normală (N) și subnormală (SN);

C(c) = X(c) pentru aparatele frigorifice de uz casnic din clasa 
climatică subtropicală (ST);

C(c) = Y(c) pentru aparatele frigorifice de uz casnic din clasa 
climatică tropicală (T).

Coeficienții de ponderare X(c) și Y,c) pentru diferitele tipuri de 
compartimente, în funcție de temperatura compartimentului, sunt 
următorii:

X(c) Y(c)

Compartiment de răcire 1,25 1,35
Compartiment pentru alimente proaspete 1,20 1,30
Compartiment 0°C 1,15 1,25
Compartiment fără stele 1,15 1,25
Compartiment (*) 1,12 1,20
Compartiment (**) 1,08 1,15
Compartiment (***) și (****) 1,05 1,10

Volumul ajustat și volumele utile sunt exprimate în litri. 
Consumul maxim admis de energie (E(max), exprimat în kWh/24h 
și calculat până la a doua zecimală) pentru un aparat de volum 
ajustat V(adj) este calculat cu următoarele ecuații pentru fiecare 
categorie de aparat frigorific de uz casnic:

Categoria Descrierea E(max) (kWh/24h)

1 Frigider fără compartiment de joasă temperatură (0,207 x V(adj) + 218)/365
2 Frigider cu compartiment de răcire la 5°C și/sau 12°C (0,207 x V(adj) + 218)/365
3 Frigider fără stele (0,207 x V(adj) + 218)/365
4 Frigider (*) (0,557 x V(adjj + 166)/365
5 Frigider (**) (0,402 x V(adj) + 219)/365
6 Frigider (***) (0,573 x V(adj) + 206)/365
7 Frigider/congelator (****) (0,697 x V(adj) + 272)/365
8 Congelatoare verticale (0,434 x V(adj) + 262)/365
9 Congelatoare orizontale (0,480 x V(adj) + 195)/365

Pentru frigiderele/congelatoarele care au mai mult de două 
uși sau pentru alte aparate frigorifice de uz casnic care nu 
intră în categoriile de mai sus consumul maxim admis de

energie (E(max)) este în funcție de temperatura și de numărul 
de stele ale compartimentului cu temperatura cea mai joasă, 
după cum urmează:

Temperatura compartimentului Categoria

cel mai rece
E(max) (kWh/24h)

> -6°C 1/2/3
< -6°C (*) 4
< -12°C(**) 5
< -18°C(***) 6
< -18°C(****) 7

(0,207 x V(adj) + 218)/365 
(0,557 x V(adj) + 166)/365 
(0,402 x V(adj) + 219)/365 
(0,573 x V(adj) + 206)/365 
(0,697 x V(adj) + 272)/365

Procedurile de încercare destinate verificării conformității 
aparatului frigorific de uz casnic cu cerințele privind consumul 
de energie

Dacă consumul de energie al unui aparat frigorific de uz cas­
nic supus verificării este inferior sau egal cu valoarea E(max) (con­
sum maxim admis pentru categoria sa) majorată cu 15%, acest 
aparat este garantat ca fiind conform cu exigențele de consum de 
energie potrivit prezentei hotărâri. Dacă consumul este superior 
valorii E(max) majorate cu 15%, trebuie măsurat consumul altor trei 
aparate. Dacă media aritmetică a consumurilor electrice ale aces­
tor trei aparate frigorifice de uz casnic este inferioară sau egală

cu valoarea E(max) majorată cu 10%, aparatul este garantat con­
form exigențelor impuse. Dacă media aritmetică depășește valoa­
rea E(max) majorată cu 10%, aparatul frigorific de uz casnic este 
considerat neconform cu aceste exigențe.

Definiții:
Termenii utilizați în prezenta anexă corespund definițiilor din 

Standardul „Metode de măsurare a consumului de energie 
electrică și a caracteristicilor asociate ale răcitoarelor, conserva­
toarelor și congelatoarelor de uz casnic și ale combinațiilor lor“ — 
SR EN 153:1997.

ANEXA Nr. 2

PROCEDURA DE EVALUARE 
a conformității aparatelor frigorifice de uz casnic

2. Producătorul sau reprezentantul său autorizat trebuie să 
întocmească documentația descrisă la pct. 3.

Producătorul sau reprezentantul său autorizat trebuie să 
păstreze această documentație la dispoziția organelor de control 
abilitate, pentru o perioadă de cel puțin 5 ani de la data fabricării 
aparatului frigorific de uz casnic. în cazul în care producătorul sau



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/10.IX.2003 5

reprezentantul autorizat al producătorului nu este persoană juridică 
cu sediul în România sau pe teritoriul unui stat membru al Uniunii 
Europene, obligația de a păstra documentația care atestă confor­
mitatea aparatului frigorific de uz casnic cu cerințele prezentei 
hotărâri și de a prezenta această documentație, la cerere, orga­
nelor de control abilitate revine persoanei responsabile cu introdu­
cerea pe piață a produsului.

3. Documentația tehnică trebuie să permită evaluarea confor­
mității aparatului frigorific de uz casnic cu cerințele de eficiență 
energetică prevăzute în prezenta hotărâre. Documentația trebuie 
să conțină, în măsura în care este necesar acestei evaluări, 
informații privind concepția, fabricația și funcționarea aparatului fri­
gorific de uz casnic, și anume:

— denumirea și sediul producătorului;
— instrucțiuni de exploatare, dacă există;
— descrierea generală a modelului, suficientă pentru ca 

acesta să poată fi identificat fără dubii;
— informații și desene, dacă este necesar, despre principalele 

caracteristici ale concepției modelului și mai ales asupra punctelor

care influențează sensibil consumul de energie, dimensiuni, 
volume, caracteristicile compresorului, particularități etc.;

— rezultatele măsurării consumului de energie, efectuate 
potrivit prevederilor SR EN 153:1997 și prin metoda de calcul 
prezentată în anexa nr. 1;

— detalii privind conformitatea acestor valori cu consumul 
electric maxim calculat conform metodei prezentate în anexa nr. 1.

4. Producătorii de aparate frigorifice de uz casnic sunt respon­
sabili pentru stabilirea consumului de energie al fiecărui aparat fri­
gorific de uz casnic, conform prevederilor prezentei hotărâri, și 
pentru stabilirea conformității aparatului frigorific de uz casnic cu 
documentația tehnică prevăzută la pct. 3.

5. Producătorul sau reprezentantul său autorizat trebuie să 
păstreze împreună cu documentația tehnică o copie de pe 
declarația de conformitate.

6. Producătorul trebuie să ia măsurile necesare pentru ca pro­
cesul de producție să asigure conformitatea aparatului frigorific de 
uz casnic fabricat cu documentația tehnică pe care o întocmește 
conform cerințelor prezentei hotărâri.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea anexelor nr. II (1—7), (9—11) si a anexelor nr. III (1—11) la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.527/2002 privind aprobarea bugetelor de venituri si cheltuieli pe anul 2003 pentru companiile, 

societățile naționale si societățile comerciale aflate sub autoritatea sau în coordonarea5 5 5 5
Ministerului Industriei si Resurselor, precum si a transferurilor pentru societățile comerciale

în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexele nr. II (1—7), (9 — 11) la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.527/2002 privind aprobarea bugetelor de venituri 
și cheltuieli pe anul 2003 pentru companiile, societățile naționale 
și societățile comerciale aflate sub autoritatea sau în coordonarea 
Ministerului Industriei și Resurselor, precum și a transferurilor pen­
tru societățile comerciale, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 3 din 7 ianuarie 2003, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se înlocuiesc cu anexele 
nr. II (1—7), (9—11)*) la prezenta hotărâre, în vederea asigurării 
sumelor pentru acordarea veniturilor de completare necesare plăților

compensatorii pentru personalul ce urmează a fi disponibilizat, pre­
cum și pentru asigurarea sumelor necesare achitării datoriilor res­
tante reprezentând contravaloarea energiei electrice consumate.

Art. II. — Anexele nr. III (1—11) la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.527/2002, cu modificările și completările ulterioare, se modi­
fică și se înlocuiesc cu anexele nr. III (1 — 11)*) la prezenta 
hotărâre.

Art. III. — Anexele nr. I (1—11) la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.527/2002, cu modificările și completările ulterioare, se modi­
fică în mod corespunzător prevederilor art. I și II.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 4 septembrie 2003.
Nr. 1.053.

Contrasemnează: 
Ministrul economiei și comerțului, 

Dan Ioan Popescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

*) Anexele nr. II (1-7), (9-11) și nr. III (1-11) se comunică Ministerului Economiei și Comerțului. 

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL COMUNICAȚIILOR ȘI TEHNOLOGIEI INFORMAȚIEI

ORDIN
privind modificarea Ordinului ministrului comunicațiilor si tehnologiei informației nr. 164/2003 
pentru aprobarea Procedurii de tarifare si a Listei cuprinzând tarifele de utilizare a spectrului, 

datorate anual către Inspectoratul General pentru Comunicații si Tehnologia Informației 
în temeiul dispozițiilor art. 19 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul 

general de reglementare a comunicațiilor, aprobată și modificată prin Legea nr. 591/2002, precum și al art. 62 alin. (1) 
și (4) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, modificată prin Legea nr. 591/2002,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/10.IX.2003

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.594/2002 privind organizarea și funcționarea Inspectoratului 
General pentru Comunicații și Tehnologia Informației, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 744/2003 privind organizarea 
și funcționarea Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Informației,

ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului comunicațiilor și tehnologiei 
informației nr. 164/2003 pentru aprobarea Procedurii de tari­
fare și a Listei cuprinzând tarifele de utilizare a spectrului, 
datorate anual către Inspectoratul General pentru 
Comunicații și Tehnologia Informației, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 384 din 4 iunie 2003, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 6 se introduce un nou articol, artico­
lul 61, cu următorul cuprins:

„Art. 61. — (1) Pentru colectarea creanțelor IGCTI, orga­
nul de executare al acestuia, înființat potrivit legii, a cărui 
conducere este asigurată de directorul general, este abilitat 
să instituie măsurile asigurătorii și să efectueze procedura 
de executare silită potrivit Ordonanței Guvernului

nr. 61/2002 privind colectarea creanțelor bugetare, republi­
cată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) în temeiul art. 47 alin. (1) din Ordonanța Guvernului 
nr. 61/2002, republicată, cu modificările și completările ulte­
rioare, organul de executare al IGCTI emite acte adminis­
trative cu putere de titlu executoriu.“

2. Punctul 1.4 din capitolul I al anexei nr. 1 va avea 
următorul cuprins:

„1.4. Tarif pentru rețea națională de telefonie mobilă 
celulară digitală CDMA 450: 1% din cifra de afaceri, pen­
tru maximum 3 canale alocate, dar nu mai puțin de 
300.000 euro/canal.“

Art. II. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 
Dan Nica

București, 4 septembrie 2003.
Nr. 286.

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

ORDIN
privind măsuri de aplicare și corelare a planului-cadru de învățământ pentru învățământul
profesional, liceal — filieră tehnologică și postliceal cu structura anului școlar 2003—2004

în baza dispozițiilor Legii învățământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale
Legii nr. 268/2003 pentru modificarea și completarea Legii învățământului nr. 84/1995, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 741/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării 
și Tineretului,

ministrul educației, cercetării și tineretului emite prezentul
Art. 1. — (1) Se aprobă ca stagiul de 10 săptămâni de instru­

ire practică comasată la anul I școală de arte și meserii să fie 
planificat de fiecare unitate școlară în parte, în funcție de preve­
derile contractului/convenției de colaborare cu partenerii sociali.

(2) Se aprobă ca încheierea mediei unui modul care se finali­
zează pe parcursul anului să se facă în momentul finalizării 
modulului, fiind considerată media anuală a modulului.

(3) Se aprobă ca încheierea mediei stagiului de 10 săptămâni 
de instruire practică să se facă în momentul finalizării acestuia, 
fiind considerată medie anuală.

(4) Calculul normelor didactice la școala de arte și meserii se 
face prin raportare la numărul de 36 de săptămâni’ stabilit prin 
Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.113/2003 cu privire 
la structura anului școlar 2003—2004.

Art. 2. — La școala de ucenici, anul II, se aprobă organizarea 
procesului de învățământ astfel:

• 26 de săptămâni cursuri mixte — teoretice și practice;
• 10 săptămâni instruire practică comasată.

Art. 3. — La școala profesională, anii II și III, se aprobă orga­
nizarea procesului de învățământ astfel:

1. Pentru anul II, școală profesională:
• 31 de săptămâni de pregătire teoretică și practică;
• 5 săptămâni de practică comasată.

2. Pentru anul III, școală profesională:
• 31 de săptămâni de pregătire teoretică și practică;
• 5 săptămâni de practică comasată (din care două săptămâni 

de practică se alocă în vederea elaborării proiectului de specialitate).
Art. 4. — Pentru liceu, filieră tehnologică, se aprobă organiza­

rea procesului de învățământ astfel:
1. Pentru clasa a IX-a:

• 36 de săptămâni de pregătire teoretică și practică.
2. Pentru clasa a X-a:

• 33 de săptămâni de pregătire teoretică și practică;

ordin.
• 3 săptămâni de pregătire practică comasată.

3. Pentru clasa a XI-a:
• 32 de săptămâni de pregătire teoretică și practică;
• 4 săptămâni de pregătire practică comasată.

4. Pentru clasa a XII-a:
• 32 de săptămâni de pregătire teoretică și practică;
• 4 săptămâni de pregătire practică comasată (din care două 

săptămâni se alocă în vederea elaborării proiectului de specialitate). 
Art. 5. — Pentru toate specializările de la școala postliceală și 

pentru specializările de la școala de maiștri, ale căror planuri de 
învățământ au fost aprobate prin Ordinul ministrului educației și 
cercetării nr. 4.289/2001, Ordinul ministrului educației și cercetării 
nr. 4.475/2002 și Ordinul ministrului educației, cercetării și tinere­
tului nr. 4.611/2003, se aprobă organizarea procesului de 
învățământ astfel:

1. Pentru specializările pentru care este prevăzută practică 
comasată/instruire practică:

• se repartizează suplimentar încă două săptămâni de practică 
comasată/instruire practică;

• la anii terminali cele două săptămâni repartizate suplimentar 
se alocă în vederea elaborării proiectului de specialitate.

2. Pentru specializările a căror structură cuprinde conținuturi 
de aprofundare și care nu au prevăzută practică comasată/instruire 
practică:

• la anii terminali se alocă suplimentar două săptămâni în 
vederea elaborării proiectului de specialitate;

• pentru ceilalți ani se mărește corespunzător numărul de ore 
la disciplinele/modulele a căror structură cuprinde conținuturi de 
aprofundare a pregătirii de specialitate;

• modalitatea alocării/creșterii numărului de ore la discipli- 
nele/modulele a căror structură cuprinde conținuturi de aprofun­
dare a pregătirii de specialitate se stabilește de către consiliul de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/10.IX.2003 7

administrație al unității de învățământ, la propunerea catedrei de Art. 7. — Direcția generală pentru învățământ preuniversitar, 
specialitate în urma consultării partenerilor sociali. Direcția generală evaluare, prognoze, strategii și programe pentru

„ . învățământ preuniversitar, inspectoratele școlare județene/al muni-
Art. 6. — Prezentul ordin se publică in Monitorul Oficial al cipiului București și unitățile de învățământ vor duce ’la îndeplinire

României, Partea I. prezentul ordin.

Ministrul educației, cercetării și tineretului,
Alexandru Athanasiu

București, 1 septembrie 2003.
Nr. 4.789.

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENȚEI
CONSILIUL CONCURENȚEI

DECIZIE
privind concentrarea economică realizată de către Societatea Comercială 

„Holcim (România)“ — S.A. București, prin achiziționarea de active de la Societatea Comercială 
„HB Leasing“ — S.R.L. Brașov

Președintele Consiliului Concurenței, 
în baza:
1. Decretului nr. 1.075/2001 privind numirea membrilor Consiliului Concurenței;
2. Legii concurenței nr. 21/1996;
3. Regulamentului de organizare, funcționare și procedură al Consiliului Concurenței, cu modificările și completările ulterioare;
4. Regulamentului privind autorizarea concentrărilor economice;
5. Instrucțiunilor cu privire la definirea pieței relevante în scopul stabilirii unei părți substanțiale de piață;
6. Instrucțiunilor date în aplicarea art. 33 alin. (2) din Legea concurenței nr. 21/1996 cu privire la calculul taxei de autorizare 

a concentrărilor economice;
7. notificării concentrării economice, înregistrată la Consiliul Concurenței cu nr. RS-172 din 25 aprilie 2003;
8. actelor și lucrărilor din Dosarul cauzei nr. RS-172 din 25 aprilie 2003;
9. notei Departamentului bunuri industriale cu privire la concentrarea economică notificată, 
având în vedere următoarele:
1. Concentrarea economică s-a realizat prin încheierea, la data de 5 octombrie 2001, a Contractului de vânzare-cumpărare ) 

dintre Societatea Comercială „HB Leasing“ — S.R.L. Brașov (în calitate de vânzător) și Societatea Comercială „Alcim“ — S.A. Aleșd (în 
calitate de cumpărător), aceasta din urmă dobândind „dreptul de proprietate asupra echipamentelor și instalațiilor (...), inclusiv piesele 
de schimb, instrumentele aferente, titlurile și documentele referitoare la acestea (echipamentele).

1

1) încheierea de autentificare nr. 2.173 din 5 octombrie 2001.
2) Societate ce aparținea Grupului HOLCIM.

De asemenea, vânzătorul se obligă să predea cumpărătorului în baza acestui contract și toate sculele, dispozitivele, piesele de 
schimb, elemente de mobilier, alte utilaje mici etc., care deservesc, împreună cu echipamentele, instalațiile, echipamentele de producție, 
clădirile și construcțiile ce se află situate pe imobilul situat în Brașov, Str. Zizinului nr. 121, județul Brașov (...) constituit din: secția de 
producție industrială nr. 2, cu teren construit și neconstruit de 38.600,95 m2, precum și imobilul înregistrat la Cartea funciară a 
Judecătoriei Brașov sub numărul 750 — Sânpetru (...), constituit din teren arabil în suprafață de 51.200 m2“ (așa cum se specifică în 
contractul de vânzare-cumpărare).

2. La data de 28 decembrie 2001, Societatea Comercială „Alcim“ — S.A. Aleșd ) a fuzionat prin absorbție cu alte patru 
societăți aparținând Grupului HOLCIM, schimbându-și în același timp denumirea în Societatea Comercială „Holcim (România)“ — S.A. 
București. Astfel, activele achiziționate produc sub numele Societatea Comercială „Holcim (România)“ — S.A. București.

2

3. Societatea Comercială „Holcim (România)“ — S.A. București este o societate comercială prezentă pe piața românească, ce 
are ca obiect principal de activitate producerea și comercializarea materialelor de construcții, în mod deosebit ciment, var și ipsos, iar 
ca activități secundare, o serie de activități legate de principalul obiect de activitate, cum ar fi: producerea și comercializarea betoane- 
lor, mortarelor și a altor produse din beton, ipsos și ciment, transport rutier de mărfuri, alte lucrări pentru construcții, extracția pietrei 
pentru construcții, extracția pietrișului și nisipului etc.

4. Activele achiziționate de Societatea Comercială „Alcim“ — S.A. Aleșd de la Societatea Comercială „HB Leasing“ — S.A. 
Brașov funcționează și se află situate:

• în municipiul Brașov, Str. Zizinului nr. 121, județul Brașov (destinate producerii și comercializării betoanelor); și
• în localitatea Sânpetru, județul Brașov (destinate producerii și comercializării agregatelor naturale neprelucrate).
5. Piețele relevante aferente operațiunii de concentrare economică sunt:
• piața betoanelor în zona municipiului Brașov și împrejurimi; și
• piața agregatelor naturale neprelucrate în județul Brașov și împrejurimi.
6. Prin concentrarea economică realizată, segmentele deținute de Societatea Comercială „Holcim (România)“ — S.A. București 

pe piețele relevante definite nu se modifică întrucât, anterior achiziționării de active de la Societatea Comercială „HB Leasing“ — S.A. 
Brașov, societatea achizitoare nu era prezentă pe aceste piețe.

7. Pe piața betoanelor în municipiul Brașov și împrejurimi oferta este reprezentată de Societatea Comercială „Holcim 
(România)“ — S.A. București, prin stația de betoane Brașov, și de alte societăți comerciale, printre care: „Prescon“ — S.A. Brașov, 
„TBG Beton“ — S.R.L. Brașov, „SUT ICIM“, „Sercons“ și alții.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/10.IX.2003

Pe piața agregatelor naturale neprelucrate in județul Brașov și împrejurimi oferta este reprezentata de Societatea Comerciala 
„Holcim (România)” — S.A. București, prin balastiera Sânpetru, și de alte societăți comerciale, printre care: „Prescon“ — S.A. Brașov, 
„Tong Construct“, „Carpat Agregate Betoane“, „Sercons“, „SUT ICIM“, „Tunele“ și alții.

Pe piețele relevante definite nu există produse din import.
8. Pe piețele relevante definite cererea este reprezentată de agenți economici care își desfășoară activitatea în domeniul 

construcțiilor și de persoane fizice/juridice implicate în realizarea de construcții. Societățile comerciale active pe aceste piețe nu reali­
zează exporturi.

9. Operațiunea de concentrare economică realizată de Societatea Comercială „Holcim (România)“ — S.A. București prin 
achiziționarea de active de la Societatea Comercială „HB Leasing“ — S.R.L. Brașov nu creează și nu consolidează o poziție domi­
nantă și nu are ca efect restrângerea, împiedicarea sau denaturarea concurenței,

D E C

Art. 1. — în conformitate cu dispozițiile art. 51 alin. (1) lit. b) 
din Legea concurenței nr. 21/1996 și pct. 124 cap. II partea a II-a 
din Regulamentul privind autorizarea concentrărilor economice, se 
autorizează concentrarea economică notificată, constatându-se că, 
deși operațiunea notificată cade sub incidența legii, nu există 
motive pentru a fi refuzată.

Art. 2. — Taxa de autorizare prevăzută la art. 33 alin. (2) din 
Legea concurenței nr. 21/1996 este de 15.098.879 lei și se va 
plăti cu ordin de plată în contul nr. 361280051300 deschis la 
Banca Națională a României — Sucursala Municipiului București, 
beneficiar Trezoreria Sectorului 1, cu mențiunea „Taxe și tarife 
pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare“. Pe ver­
soul ordinului de plată, în rubrica „Cod cont“, se va înscrie contul 
nr. 20.17.01.03.

Taxa de autorizare se va plăti în termen de maximum 
30 (treizeci) de zile de la data comunicării prezentei decizii. O copie 
a ordinului de plată va fi transmisă neîntârziat Consiliului 
Concurenței.

Art. 3. — Prezenta decizie devine aplicabilă de la data comu­
nicării acesteia către părți.

I D E:

Art. 4. — Decizia Consiliului Concurenței poate fi atacată, con­
form dispozițiilor art. 52 alin. (3) din Legea concurenței 
nr. 21/1996, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Curtea 
de Apel București — Secția contencios administrativ.

Art. 5. — în conformitate cu prevederile art. 62 alin. (1) din 
Legea concurenței nr. 21/1996, prezenta decizie va fi publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, pe cheltuiala Societății 
Comerciale „Holcim (România)“ — S.A. București.

Art. 6. — Departamentul bunuri industriale și Secretariatul 
general al Consiliului Concurenței vor urmări ducerea la îndepli­
nire a prezentei decizii.

Art. 7. — Prezenta decizie se comunică, de către Secretariatul 
general al Consiliului Concurenței, către:

Societatea achizitoare:
Societatea Comercială „Holcim (România)“ — S.A. București 

Bd. Primăverii nr. 57, sectorul 1, București
Tel.: 231.77.08, 231.77.09
Fax: 231.77.14, 231.77.15.

Președintele Consiliului Concurenței,
Theodor Valentin Purcărea

București, 31 iulie 2003.
Nr. 348.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 643/10.IX.2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 7.000 lei ISSN 1453—4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

